苏州大学艺术学院

2020 年博士研究生招生“申请-考核”制实施细则

为贯彻落实博士研究生教育综合改革，进一步吸引优质生源，探索建立科学、

公平、有效的博士研究生招生选拔机制，健全和完善拔尖人才培养模式，根据《苏

州大学博士研究生招生“申请-考核”制实施办法》（苏大研〔2018〕13号），结

合艺术学院实际情况，制定本实施细则。

一、选拔原则

坚持“择优选拔、保证质量、宁缺毋滥”的原则，注重选拔的科学性，对申

请人思想品德、专业素养、学业水平、科研能力、创新潜质和综合素质等进行综

合评价和全面考查。同时，注重选拔程序的合法性，保证选拔录取工作公平、公

正、公开。

二、招生导师和名额

2020 年度苏州大学艺术学院“申请-考核”制攻读博士学位研究生招生计划

为 3 人，具体学科、方向、导师依照《苏州大学 2020 年博士研究生招生专业目

录》公布为准。

三、申请条件

1.申请人须符合《苏州大学 2020 年博士研究生招生简章》中的各项报考条

件。

2.申请人须为知名高校全日制本科毕业，硕士阶段须就读于国内外知名高

校、科研院所或高水平学科（专业）。

3.申请人在入学前须取得全日制硕士研究生毕业证和学位证（原则上为学术

型）。

4.申请人须具有较强的外语交流表达能力，体现较高的科学研究能力和水

平。

四、申请程序及提交材料

1.时间安排依照《苏州大学博士研究生招生“申请-考核”制实施办法》（苏

大研〔2018〕13号）文件要求及苏州大学研究生院通知为准。

2.提交材料要求

（1）《苏州大学“申请-考核”制攻读博士学位研究生申请表》、本人自述书

（主要介绍本人学习、工作经历、科研情况等，以及拟攻读博士学位的研究计划

书）；

（2）本人有效身份证，本科和硕士毕业证书、学位证书复印件（应届硕士

生提交硕士就读证明）；

（3）硕士阶段成绩单（须就读单位盖章）；

（4）外语能力证明（如 CET4、CET6、TOEFL、IELTS 等证书复印件或成绩单）；

（5）本人已公开发表（出版）的学术论文（专著）的复印件（需注明参与

人数与作者排名情况）；

（6）其他可以证明申请人科研能力和水平的材料，包括课题、发明专利、

获奖及学习工作中的获奖证书等（所有成果需注明参与人数与作者排名情况）；

（7）两名所报考学科专业领域内教授（或相当专业技术职称的专家）的书

面推荐意见；

（8）往届生需提供硕士学位论文全文，应届生需提供开题报告、研究进度

说明。

五、材料审核

学院对申请人进行资格初审，并将经研究生院招生办公室审核通过的名单进

行公示。

科研成果的认定：所有科研成果需注明参与人数与作者排名情况，其中论文、

专著认定（1）申请人第一作者或导师第一作者，申请人排名第二；项目认定（1）

国家项目排名前三（含负责人），省级项目排名前二（含负责人），市厅级项目排

名第一。

六、综合考核

1.“申请-考核”制攻读博士学位研究生综合考核工作由艺术学院研究生招

生工作领导小组统一组织。

2.考核小组

艺术学院综合考核专家组由学院教授、博士生导师组成（≥5人），设秘书 1

人（须具有中级职称或博士学位）。考核工作严格按照《苏州大学博士研究生招

生复试（考核）工作基本规范》执行。

3.综合考核分为笔试、综合面试、材料评价三个部分。

（1）笔试考试总分为 100分，考试时间 3小时，主要考核论文写作。

（2）综合面试总分 100分，综合面试时间不少于 30分钟，分为专业知识与

综合能力面试（70 分）、外语能力面试（30 分）两个部分。其中，专业知识与综

合能力面试主要考核申请人掌握本学科的基本知识、基本理论、技能情况的专业

基础水平以及专业知识的应用能力，博士生培养潜能和从事科学研究工作的综合

能力。外语能力面试主要考核申请人的外语表达能力（听力和口语）以及阅读本

专业外文资料和英文摘要的撰写能力。

4.成绩要求：

笔试成绩、综合面试成绩、材料评价成绩均需≥60分。

总成绩=笔试成绩×30%+综合面试成绩×40%+材料评价成绩×30%。

5.学院根据本年度“申请-考核”制拟招生计划数，按照总成绩进行排名，

并确定拟录取名单上报校研究生院。

七、其他事项

1.录取的“申请-考核”制研究生占导师（导师组）2020年博士研究生招生

计划。

2.“申请-考核”制只招收非定向（全脱产学习）博士研究生。

3.所有申请人必须同时符合《苏州大学 2020年博士研究生招生简章》《苏州

大学博士研究生招生“申请-考核”制实施办法》（苏大研〔2018〕13 号）等文

件要求。其他未尽事宜，按照苏州大学相关文件执行。

                                           苏州大学艺术学院

                                           2019年 11 月 10日